Parece que en cierta contradicción con

*Cod. 1, 3, 16: Imperatores Honorius, Theodosius . Quisquis censibus fuerit adnotatus, invito agri domino ab omni temperet clericatu, adeo ut etiam, si in eo vico, in quo noscitur mansitare, clericus fuerit, sub hac lege religiosum adsumat sacerdotium, ut et capitationis sarcinam per ipsum dominum agnoscere compellatur et ruralibus obsequiis quo maluerit subrogato fungatur, ea scilicet immunitate indulta, quae certae capitationis venerandis ecclesiis relaxatur: nullo contra hanc legem valituro rescripto. * HONOR. ET THEODOS. AA. ANTHEMIO PP. * <A 409 D. PRID. K. MART. HONORIO A. VIII ET THEODOSIO A. III CONSS.>*

El orden episcopal libra de la condición servil o adscripticia, pero no de la curial u oficial

Nov. 123, 4: "Post ordinationem vero servili et inscripticia fortuna episcopos liberos esse praecipimus; nisi curialis aut officialis citra praedictam observationem ordinetur: tales enim episcopatu remotos curiae aut officio restitui iubemus, ut non ex tali fortuna sacerdotio fiat iniuria ..." (a. 546).

III.1.2.- Régimen disciplinario.

En Cod. 1, 3, 19 y en la Novela 123 se prescribe que los presbíteros, diáconos, subdiáconos y todos los demás comprendidos en el clero que no tienen mujeres según los sagrados cánones, no pueden cohabitar con otra mujer que no sea su madre, hermana, o hija, y otras personas que excluyen toda sospecha. La contravención de la norma implica la amonestación y, si procede, la expulsión del clero.

Cod. 1, 3, 19: "... Quicumque igitur cuiuscumque gradus sacerdotio fulciuntur vel clericatus honore censentur, extraneorum sibi mulierum interdicta consortia cognoscant: hac eis tantum facultate concessa, ut matres filias atque germanas intra domorum suarum saepta contineant: in his enim nihil scaevi criminis aestimari foedus naturale permitti ..."

Nov. 123, 29: "Presbyteris autem et diaconibus et subdiaconibus et omnibus in clero conscriptis non habentibus uxorem secundum sacros canones interdiciamus etiam nos secundum sanctarum regularum virtutem mulierem aliquam in propria domo superinductam habere, tamen citra matrem aut sororem aut filiam et alias personas quae omnem suspicionem effugiunt. Si quis autem absque hac observatione mulierem in sua domo habet quae potest ei suspicionem inferre, et semel et secundo a suo episcopo aut a suis clericis admonitus, ne cum tali muliere habitaret, eicere

eam de sua domo noluerit, aut accusatore apparente probetur inhoneste cum muliere conversari, tunc episcopus eius secundum ecclesiasticos canones clero eum amoveat curiae civitatis cuius clericus erat tradendum...". (a. 546).

Idénticamente, se prohíbe a las diaconisas que habiten con varón, decretando la separación del ministerio eclesiástico para las contraventoras de la regla y su reclusión perpetua en un monasterio y el reparto y distribución de sus bienes.

Nov. 123, 30: "Diaconissam vero nullo modo cum viro, ex quo potest inhonestae vitae emergere suspicio, habitare permittimus. Si vero haec non observet, sacerdos sub quo subiacet admoneat eam, ut omnibus modis talem virum eiciat sua domo. Si vero hoc distulerit agere, ecclesiastico ministerio et propriis emolumentis alienata monasterio tradatur, et ibi omni suae vitae tempore degat: rebus eius, si quidem filios habeat, inter se et illos secundum numerum personarum dividendis, ut competentem ipsi mulieri partem monasterium accipiens eam alat; si autem non habuerit filios, omnis eius substantia inter monasterium, ubi immittitur, et ecclesiam, in qua prius erat constituta, ex aequa portione dividatur". (a. 546).

Destacamos que en reiteradas ocasiones en las presentes disposiciones (como es natural), el Emperador utiliza frecuentemente el imperativo "*sancimus igitur*", "*propterea sancimus*", "*quae igitur a nobis sancita sunt*", o similares. Y que, por otro lado, se requiere la puesta en conocimiento del Emperador y su autorización para la realización de determinadas actuaciones inherentes al cargo clerical, como por ejemplo que los obispos permanezcan más de un año fuera de su iglesia, a no ser que esto se haga por mandato imperial,

Nov. 6, 2: "Et illud etiam definimus, ut nemo deo amabilium episcoporum foras a sua ecclesia plus quam annum totum deesse, nisi hoc per imperialem fiat iussionem (tunc enim solum erit inculpabile)", "... et petitiones ad imperium dirigere..." "...Propterea sancimus, si quando propter ecclesiasticam occasionem inciderit necessitas, hanc aut per eos qui res agunt sanctarum ecclesiarum, quos apocrisarios vocant, aut per aliquos clericos huc destinatos, aut oconomos suos notam imperio facere aut nostris administratoribus..." (a. 535)

o que no pretendan sin más presentarse ante el Emperador si no portan cartas aprobatorias de sus superiores y comunican las causas a la Autoridad imperial³¹²,

Nov. 6, 3: "...et cum ipsis conferant causas propter quas venerunt, et congregi ad imperium eius, et deinceps imperiali perfrui adspectu, mos quam imperanti adstiterint..." (a. 535)

ni es posible citar a juicio a un obispo por causa pecuniaria o criminal sin el permiso del Emperador

³¹² .- En Cod. 1, 3, 22, 2 se dispone que todos los clérigos y monjes que de sus ciudades vienen a esta augusta ciudad por causa de negocio eclesiástico, o de su religión, deben ir provistos de cartas del obispo al que obedecen; y si no las portaren se estimará que no son clérigos o monjes.

Cod. 1, 3, 22, 2: Praeterea iubemus, ut omnes clerici atque monachi, qui de suis civitatibus ad hanc almam urbem ecclesiastici negotii vel religionis causa proficiscuntur, litteris episcopi, cui unusquisque iter faciens obsequitur, muniti adveniant: scituri quod, si citra hanc fiduciam accesserint, sibimet imputabunt, quod non clerici vel monachi esse putabuntur.

Ver también Cod, 1, 3, 43(42), 1.

Nov. 123, 8: "Sed neque pro qualibet pecuniaria vel criminali causa episcopum ad iudicem civilem aut militarem invitum producere vel exhibere citra imperialem iussionem permittimus, ...". (a. 546).

entre otras.

Lo mismo que para los obispos, se preceptúa respecto a los clérigos, de cualquier colegio u orden que sean, que cuando se presenta contra ellos una acusación sobre su indignidad para la ordenación, debe ésta diferirse y examinarse la causa.

Nov. 123, 14, pr.: "Si autem tempore ordinationis clerici cuiuscumque collegii aut ordinis accusatur aliquis apparuerit, dicens eum indignum esse ordinatione, differatur ordinatio, et universa procedant tam pro examinatione quam pro multis, quas in episcoporum ordinationibus superius sanximus". (a. 546).

En los siguientes capítulos de la Novela 137 se regula cuándo y de qué forma han de celebrarse sínodos en cada provincia, que según los Santos Apóstoles y Padres debían constituirse dos veces cada año y que Justiniano fija en una vez cada año, en pro de la observancia de los sagrados cánones y de las leyes y para que "las causas promovidas, o las cosas que por algunos se denuncian, o por razón de fe, o de cuestiones canónicas, o de administración de bienes eclesiásticos, o respecto a los obispos y presbíteros, o a diáconos, u otros clérigos, o a abades, o a monjes, o por vida reprensible, o por algunos otros motivos, que requieran correctivo, sean ventiladas y examinadas cual corresponde, y corregidas convenientemente con arreglo a los sagrados cánones y a nuestras leyes".

Nov. 137, 4: Quoniam vero id, quod in canonibus dicitur de synodis sanctissimorum episcoporum, quae debet fieri in singulis provinciis, hucusque non observatum est, hoc ut corrigamus maxime necessarium est. Sancti igitur apostoli et patres definiuerunt, ut singulis annis synodi sanctissimorum sacerdotum seu episcoporum in singulis provinciis bis celebrarentur, et quae emergerent examinarentur, et convenientem emendationem nanciscerentur, scilicet una quidem quarta septimana sanctae pentecostes, altera vero mense Octobri. Nos vero, quum per istam neglectionem multos variis peccatis implicitos invenerimus, iubemus, ut omnimodo una synodus singulis annis in singulis provinciis mense Junio vel Septembri celebretur, et apud beatissimos quidem patriarchas illi conveniant, qui ab ipsis creati sunt, neque ius habent alios episcopos creandi, apud sanctissimos autem metropolitanos cuiusque provinciae illi, qui ab ipsis creati sunt, ut causae motae, aut quae a quibusdam denunciantur vel ratione fidei, vel canonicarum quaestionum, vel administrationis rerum ecclesiasticarum, vel de episcopis et presbyteris, aut diaconis, aut aliis clericis, aut abbatibus, aut monachis, aut de vita reprehensibili, vel aliis quibusdam, quae correctione indigent, moveantur et decenter examinentur, sacrisque canonibus et legibus nostris convenienter emendentur. (a. 564).

Mediante esta disposición el Emperador procura eficacia a una regla establecida por los Apóstoles y los Santos Padres que no se estaba cumpliendo, tal como manifiesta (*hucusque non observatum est*), y por eso estima necesario corregirla (*hoc ut corrigamus maxime necessarium est*). No es que Justiniano contraviniese lo dispuesto en los sagrados cánones, ni fuese contra ellos, ni mucho menos. Lo que sucedía es que lo que habían determinado *sancti apostoli et patres* (dos sínodos cada año) no resultaba factible de llevar a cabo y colocaba a los sacerdotes y obispos en situación delicada, de tal forma que para facilitar su cumplimiento el Emperador “rebaja” a la mitad la celebración de sínodos

(una vez al año, en Junio o en Septiembre). Pero eso no quiere decir que Justiniano actúe *contra canones*, sino al contrario lo que hace es *secundum canones* y *secundum traditionem* dotar de eficacia a la norma facilitando su cumplimiento.

En el capítulo 6 se hace extensible esta medida a los *praesides provinciarum*, para que “si vieren desatendida alguna de estas cosas ... obliguen cuanto antes a los metropolitanos y a los demás obispos, para que celebren dichos sínodos y cumplan todo lo que respecto a los sínodos ha sido establecido en la presente ley... y se apliquen los correspondientes correctivos”.

Nov. 137, 6, 1: “§ 1. – lubemus autem et provinciarum praesides, si quid eorum, quae a nobis sancita sunt, neglectum viderint, ut primum quidem metropolitanos et reliquos episcopos cogant, ut dictas synodos celebrent, omniaque impleant, quae de synodis hac lege iussimus. Si vero viderint eos differre, tunc ad nos referant, ut a nobis conveniens emendatio procedat contra eos, qui synodos celebrare differant, atque sciant ipsi magistratus et cohortes ipsis subiectae, si haec non observaverint, ultimis se suppliciis subiiciendos fore. (a. 564).

Respecto a la no observación de las reglas fijadas para la ordenación de diaconisas, su vulneración conlleva desde la expulsión de la orden, pasando por la pérdida de bienes tanto de la infractora como de cómplice, hasta incluso a la pena capital

Nov. 6, 6: “...Nam etsi ordinetur. et tale aliquid egerit, et cohaeserit alicui cum praedicto nomine aut schemate, cadat quidem a diaconia, et ipsa autem et ille subiecti erunt huic legi et reliquis, quae corruptores puniunt...” “...timere autem et confundi sacro cadere ordine, scituras quod, si praesumpserint aut erubescerent ordinationem, aut

derelinquentes sacrum ministerium ad nuptias venerint, aut aliam omnino elegerint vitam, ipsae quidem obligatae efficiuntur morti, et substantia earum applicabitur sanctissimis ecclesiis aut monasteriis, in quibus sunt. Qui vero eas aut uxores accipere aut corrumpere praesumpserint, obnoxii quidem et ipsi gladio erunt, substantia autem eorum applicabitur fisco...". (a. 535).